Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Gestão, Governança e Desburocratização

Of. nO10-A/2324-SMGGD/DEXP/GH

Ao Excelentíssimo Senhor
Cristiano Coller
Presidente
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

P."Fl:lTURANOVOHAMBURGO
C,l..mlAtWO OA moss;,Il; r;nnAA

Novo Hamburgo, 21 de maio de 2025

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 594/2025 Protocolo n° 67404/2025

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Requerimento em

epígrafe, de autoria dos Vereadores Deza Guerreiro, Enio Brizola, Joelson de Araújo e Cristiano

Coller, protocolado sob o n° 67404/2025, encaminhar, em anexo, Ofício n° 2236-SMS//BRP,

expedido pela Secretaria Municipal de Saúde.

Atenciosamente,

GUST AV DIOGO FINCK

efeito

( \ \1 \R \ \11 'I(IP\! IlF\O\O H\ \IHI RI,O

PROTOCOLO
Doe\' S11~IJ925 U'.~

2 2 MAIO 2025

--------------- www.novohamburgo.f!;.gav.br ---------------
Centro Administratiyo Leopoldo Petry 1Rua Guia Lopes, 4201 - B.Canudos - 93548-0131 Naya Hamburgo - RS- Fone: 513097.9400

Contribua com os Funcos MJIlIClpais da Criança e Adolescente eicu dos Direitos e Cidadania do Idoso,
Doe Sangw~, Dop Órgãos, Doe j..1pdula Óssea, SALVE UMA VIDA,

http://www.novohamburgo.f!;.gav.br

I1 Munic:ipio de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Saúde

P"EFElTUPANOVOHAMBURGO
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

Of. nO 2236-SMSIIBRP

Aos Excelentíssimos( as) Senhores( as) Vereadores( as)
Deza Guerreiro
Enio Brizola
Joelson de Araújo
Cristiano Coller
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

Novo Hamburgo, 16 de maio de 2025

Assunto: Resposta ao Requerimento nO594/2025

Prezados,

Cumprimentando-os cordialmente, em atenção ao oficio supracitado, protocolado
sob nO 6740412025, encaminho as respostas, individuais e diretas, dos questionamentos e
informações requeridas.

Atenciosamente,

Betina Espíndula
Secretária Municipal - SMS

a 'cuIa 101099

BETINA E PINDULA
Secretária Municipal da Saúde

---------------- www.novohamburgo.rs.gov.br ---------------
Centro Administrativo LeopoldO Petry IRua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-0131 Novo Hamburgo - RS - Fone: 51 3097.9400

Contribua curTi os Fundos Municípais da (dança e Adolescente piou dos Direitos e Cídadanía do Idoso,
Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA,

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

-.

RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 594/2025
DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

"Informações da Secretaria Municipal de
Saúde sobre atendimentos na Unidade
Básica de Saúde do Bairro Canudos.

Prezados,

Agradecemos pelos apontamentos presentes no documentos, eles edificam a construção de
uma gestão pública de qualidade, segue abaixo respostas pontuais:

1- A unidade Básica hoje possui consulta para demanda espontânea da comunidade
ou somente consultas agendadas?
A unidade oferta diariamente tanto consultas para demanda espontânea quanto
agendamento.

2- Há protocolo de medicamentos que o enfermeiro pode prescrever hoje na unidade
em consulta de enfermagem?
Sim, na rede municipal existem protocolos vigentes que oportunizam ao enfermeiro
prescrever diversas medicações.

- Paracetamol 500 mg

Protocolo Hiperdia - Ibuprofeno 600 mg
- Miconazol 2% creme
- Dipirona 500 mg

- Lubrificante vaginal aquoso
- Estriol creme 1 mg/g
- Etinilestradioll gestodeno 0,02/0,075 mg
- Levonorgestrel 0,15 mgl etinilestradiol 0,03 mg
- Noretisterona 0,35 mg
- Levonorgestrel 0,75 mg
- Enantato de norestisterona + Valerato de Estradiol SOIS mg
- Acetato de medroxiprogesterona 150 mg

Protocolo de saúde da - Paracetamol 500 mg
mulher - Ibuprofeno 300 mg

- Escopolamina 10 mg,
- Miconazol creme a 2%,
- Nistatina 100.000 UI,
- Fluconazol 150 mg,
- Itraconazol 100 mg,
- Metronidazol va, 250 mg
- Sulfametroxazol + trometropina 400mg+80mg
- Nitrofurantoina 100mg

- Paracetamol gotas 200mg/ml

- Dipirona Gotas 500mg/ml
- lbuprofeno gotas 50mg/ml
- Loratadina solução de 1 mg/1 miou comprimido 10 mg
- Dexclofeniramina comprimido 2 mg
- Albendazol (susp.oral 40 mg/ml; comprimidos mastigáveis

Protocolo de saúde da 400 mg)
criança - Metronidazol (susp. oral 40 mg/ml; comprimidos de 250 mg)

- lvermectina (comprimidos de 6 mg)
- Miconazol creme dermatológico 2%
- Dexametasona creme
- Permetrina 1% loção
- Permetrina 5% loção
- Nistatina solução 100.000 Ul/ml
- Sulfato ferroso /ferro elementar
- SRO (sais de reidratação oral)
- Óleo mineral

- Piridoxina (vitamina 86) 10 a 25 mg
- Dimenidrato 50 mg
- Metoclopramida 10 mg
- Paracetamol (500-750 mg)
- Dipirona (500-1.000 mg)

Protocolo de Pré-natal de - Psylium
Risco Habitual - Ferro elementar 40 mg

- sulfato ferroso
- ácido fólico
- Nitrofurantoína (100 mg)
- Amoxicilina (500 mg)
- Cefalexina (500 mg)

- Sais de Reidratação oral
Protocolo de Dengue - Paracetamol

- Dipirona

Protocolo Sífilis - 8enzilpenicilina

Fluxo Tuberculose - RHZE

- Tenofovir 300mg / Entricitabina 200mg

PREP/PEP - tenofovir/lamivudina 300mg/300mg + dolutegravir 50mg
- Ceftriaxona 500mg IM
- Azitromicina 500mg VO

-.

.~.

3- Há protocolo de exames que o enfermeiro pode pedir?
Sim, existem atualmente os seguintes exames conforme protocolo:

- Colesterol total
- HDL
- Triglicerídeos
- EQU
- Glicemia de Jejum

Protocolo de Hiperdia - Hemoglobina Glicada
- Creatinina Sérica
- Albumina
- ECG
- Potássio
- Ácido úrico
- Albumina na Urina

- Espermograma
- Mamografia Bilateral

Protocolo de saúde da - Ultrassonografia Mamária
mulher - Ultrassonografia Transvaginal

- Coleta de exame citopatológico de colo uterino
- EQU com Urocultura

Protocolo de saúde da - Hemograma
criança - Exame parasitológico de fezes - EPF

- Teste rápido de Grávidez
- Hemoglobina (Hb)
- Tipo sanguíneo e Fator Rh
- Eletroforese de hemoglobina
- Coombs indireto
- Glicemia de jejum (GJ)
- Teste oral de tolerância à glicose 75 9 (TOTG)
- Urina tipo I

Protocolo de Pré-natal de - Urocultura e antibiograma
Risco Habitual - Teste rápido de proteinúria

- Teste rápido (TR) para Sífilis ou VDRL
- TR para detecção de HIV
- TR para hepatite C
- TR para hepatite B
- Toxoplasmose IgG e IgM
- TSH
- Exame parasitológico de fezes (EPF)
- Cultura de estreptococo B (vaginal e retal)
- Ultrassonografia Transvaginal

- Ultrassonografia cf Translucência Nucal
- Ultrassonografia Morfológica
- Ultrassonografia Obstétrica
- Citopatológico cérvico- vaginal (CP)

- Hemograma Completo
Protocolo de Dengue - Teste Rápido de Dengue

- Teste NS1 Dengue

Protocolo da COVID - Teste Rápido de COVID-19

Protocolo Sífilis - VDRL

- Mantoux
- Raio X de tórax
- Exame Baar
- Cultura
- Teste Rápido HIV
- Teste Rápido Sífilis
- Teste Rápido Hepatite B e C

Fluxo Tuberculose - Hemograma
- Plaquetas
- Creatinina Sérica
- TGO
- TGP
- Glicemia em jejum
- Hemoglobina Glicada
- TRM Escarro

- Clamídia f Gonococo
- TGO
- TGP

PREP/PEP - Ureia e Creatinina séricas
- proteinúria de amostra
- VDRL
- Anti-Hbs e anti-HAV total ou IgG

. ,,'